Relinquet. Impugnites relinquet: qz nonagintanoue non puenit ad p'fectione centena rij. s Et vadet q'rere eam q' errauit. Mo dicit: si errauerit: statim excomunica vel expelle vel abijce: sed potius: vade z req're. Ecclj. xxiij. a. Qd infirmu fuerat no p' solida stis: z qd p'grotu no sanastis: qd fractum est no alligastis: z qd abiecti est no reduxistis: qd p'ferat si quæstis: sed cu auferitate impabatis eis z cu potetia. Exemplu de abbate q' secut' e monachu su g'ituum et reduxit. Sap. xj. d. Parca oib' qz tua sunt oia qui amas aias. Qd pater: qz no solu dedit agelos custodes: sed etia filiu redemptore et reductore: et p'terea quelibet alteri custodem deputauit. Ecclj. xvij. b. Dadauit illis vnicuiq' de suo pximo. Sed multi dicunt cu Cain/ Sefi. iij. b. Nunqd custos fratris mei su. i. Job. iij. d. Qui diligit deu diligit fratre suu. t Et si p'gerit vt inueniat ea: ame dico vobis: qz gaudebit sup ea magis q' super nonagintanoue q' no errauerit. i. magis et plurib' argumetis se gaudere ostendet de reparatõe generis humani qz de eoz stabilitate. Vel. i. magis gaudere nos facit. It'e potest h intelligi de seruete penitete z iusto torpente. Un' Ecclj. ix. b. Deltoz e canis viu' leone mortuo. Vel quia maius e de iniusto iustu facere: qz iustu in iusticia p'seruare. Numeri. xxvij. a. Oblatione mea z panes z incensum odoris suauissimi zc. Ibi Glo. Origen. Per singulos q' p'uertuntur ad delu z in fide p'ficiunt: festiuitas oritur deo. Letificat eu impudic' si sit cast': z iniustu' cu iusticia colit. Agit festu chri/ st': q' pro salute nra sanguine suu fudit cu videt prodese q' se humiliavit: fact' obediens vsq' ad morte. Agit festa sp'us fact' cu in his q' p'uertunt videt sibi templa parari. Letant angel' ad quoz festiuitate accedunt pueri. v Sic no est voluntas ante p'iem vnu q' in celis e vt peat vnu de pusillis istis. Ecclj. xvij. e. Nunqd voluntatis me' est mori impij dicit dñs: Ergo multo form' ne de pusillis. x Si aut peccauerit i te frat tuus. Scdm Hiero. sic p'nuatur. Donut de pusillis recipiedis z defendedis: p'hibuit ne qd scandalizaret nec scandalizaret: adhuc volis p'cindere effectum scandalizati: docet vitare causam illi. f. offensam dicis: Si peccauerit i te. i. te sciete. Ita exponit. i. Timoth. v. d. vbi querit: qd est fratre in te peccare zc. Et r'ndet. Te sciete. Et sic te: e ablatiu casus. Et pot' esse accusatiu casus. Et exponit duob' modis. y In te. i. te iniurijs z p'rumelijs afficiendo. Vel In te. i. p'ra te. f. malo suo ex'plo z corripedo quantum in se e. z Frat tuus: q' possit tibi materia scandali ministrare ne scandalizetis: qd est peccare. a Vade: non solu p' scriptu corripe. Quia vt dicit Hiero: nescio qd latetis energie vius vocis act' habet. Energia e vis efficacia effectus. Amb. sup Ps. Qui timet te videbut me z letabunt: Pleriqz iusti aspectus admonitio correctionis est: perfectio rib' vero leticia e. It'e Vade: vt nouerit te copati sibi z sollicitudine habere erga se. Ecclj. ij. b. Fili hominis vade ad domu israel zc. b Et corripe eu. Ecclj. xix. c. Corripe amicu tuu ne forte no intellexerit z dicat: no feci: aut si fecerit ne iteru addat. Pro uerb. xxiij. b. Erue eos q' ducit ad mortem: et q' trabunt ad inferitu liberare nec cesses. Exo. xxiij. a.

5. s. e. Marci. 9. f. 28. q. 1. c. v. xoz.

B Ward. 9. 5.

Luc. 19. b.

Luc. 15. a.

Al. trelinquit

50. d. l. e. qz

sanctitas.

Luc. 17. 4.

45. d. l. e.

33 illud.

2. q. 1. c. f.

peccauerit.

Ps. 118.

Si occurreris boui erranti vel asino inimici tui/reduc ad eum. **I**nter te et ipsum solum. Sed contra. Aut hoc intelligitur de peccato occulto: aut de manifesto. Si de manifesto: quod manifeste corripendus est. j. Timoth. v. d. Peccates coram oibus argue: Non ergo inter te et ipsum solum. Si de occulto: quod adhibebit unum vel duos testes: cum ipse solus sciat: et quod testificabunt illi qui nesciunt: Sol. Hoc intelligitur de occulto et manifesto peccato: id est aliqibus notis: ut postea ostendat.

Inter te et ipsum solum. Si te audierit/lucratus eris fratrem tuum. Si autem te non audierit: adhibe tecum unum vel duos: ut in ore duorum vel

trium testimonio stet omne verbum. **N**on si non audierit eos: dic ecclesie. Si autem ecclesiam non audierit: sit tibi sicut ethnicus et publicanus.

trium testimonio stet omne verbum. **N**on si non audierit eos: dic ecclesie. Si autem ecclesiam non audierit: sit tibi sicut ethnicus et publicanus.

nocet quod prodest correctio. Unde Prover. ix. b. Qui arguit impiu[m] ipse sibi maculam generat. ij. Cor. vj. d. Propter quod ex te medio eorum. Ibi Aug. Exire de medio eorum est facere quod

24. q. 1. c. offb
26. q. 7. c. erga.
35. q. 8. c. fi.

prodest ad correctionem malorum: quantum licet pro gradu cuiusque salua pace. Quatu[m] licet dicat: quod facta correctio in puero licet correctio non corrigat: sustinendum est quod quicquid pro gradu cuiusque: quod corrector debet attendere quod est qui corripit debet: et vtrum vtilis sit ei sua correctio. Salua pace dicit: quod quicquid toleranda sunt mala: et est dissimulanda correctio pro pace ecclesie: ut dicit Aug. Quidam tamen dicit quod plati tenent corripere corrigibile[m] et corrigibile[m]: quia habet officiu[m]: p[er]suata persona tamen illu[m] de quo sperat correctionem. Et hoc veru[m] est de publica correctione que pertinet ad officiu[m] prelati vbi sperat aliorum correctio: In puero enim non tenet prelatu[m] corripere subditu[m] si sciat incorrigibilem et sine discretione: sed sapienter dissimulare debet: sicut dicitur iudam non corripuit. Item nota ordinem correctionis. Primo enim debet reuocari amore: et tunc primo singulariter admoneri debet. Post timorem: et ideo secundo dicuntur adhiberi testes quos timeat. Et tandem pudore: et ideo ad vltimu[m] dicitur: ut vites sicut ethnicus et publicanus. Unde prima correctio est amoris: secunda timoris: tertia pudoris. Et hunc ordinem debet seruare quicumque vult corripere hoc modo: Si tu scis peccatu[m] illi: debes ipsum primo corripere inter te et ipsum solum amicabilem: si te audierit: lucratus es illu[m]: si autem te non audierit: siste ibi donec habeas aliam viam procedendi. Potest autem haberi alia via dupliciter: quia illud peccatu[m] aut est iterabile aut non. Si est iterabile debes aliqibus bonis dicere: qui cum despenderit tecu[m] corripiant eum. Si vero peccatu[m] non est iterabile: nihilominus debes dicere aliquid vel aliqibus qui possunt prodesse et non obesse: et coram illis corripere illum. Si te audierit bene est: si autem non audierit: nuncia prelo eius ut admoneat eum: et sic liberabis animam tuam: nec es perditio criminis: si hoc modo reueles. Unde super illud Leuit. v. a. Si peccauerit anima: dicit B[ea]t[us] Hieronimus. Vide tibi quod a tali peccato se exuit: qui talibus indicat qui magis prodesse quam obesse possunt: quincendo vel eiciendo. Si vero aliquid aliquid sciunt peccatu[m] quod tu vis corrigere: similiter debes eum primo in secreto corripere: ne publice correptus veracundiam perdat: qua p[er]dita remaneat in peccato. Si te non audierit: adhibe tecu[m] unum vel duos de illis qui sciunt: ut qui vni voce audire noluit: multorum admonitione corrigat. Si autem tunc non audierit: multis est dicendum: ut quod pudore saluari noluit saluetur opprobrijs plurimorum: ut dicit B[ea]t[us] Hieronimus. Si autem nec te sic audierit: sit tibi sicut ethnicus: ut sequestratio pudore emendet. Si vero peccatu[m] manifestu[m] est oibus: coram omnibus est corripendus: sicut docet apostolus. j. Timoth. v. d. Sic facere debes si es puera persona. Si vero platus es: et scis per visum: eo ordine procedere debes. Si vero per famam: debes eum corripere secreta. Si te non audierit: debes adhibere unum vel duos ad corripiendum: ut plurimum admonitione quincat. Si vero nec illos audierit: sed turbaauerit: debes de officio tuo inquire vtrum ita sit ut fama dicatur: et si iueneris sic se habere: debes punire. Et si ille non vult emendare se: debes dicere ecclesie. i. coram ecclesia excommunicare: ut sic tanquam hereticus euitet. Si vero non potes inuenire testes ad procedendum in inquisitione: potes ei indicare purificationem. Intelligit autem hoc preceptu[m] non solum cum iam factu[m] fuerit: sed etiam quando est in promptu ut fiat. Obseruari autem debet iste modus in criminalibus: non in venialibus. Quod si pretemiserit quis ex simplicitate et celo: non credo quod peccet mortaliter. Si vero pretemiserit ex malicia: peccat mortaliter.

Nota ordinem correctionis.

Deut. 19. b.
2. Cor. 13. a.

Si te audierit/lucrat[ur] eris fratrem tuu[m]. i. reuocatio eius tibi cedit in lucr[u]m. j. Cor. ix. c. Omnia me seruauit feci ut omnes lucrificarem. **U**tere. xv. d. Si puerteris puertam te. **S**i autem te non audierit: paratus satisfacere. **A**dhibe tecu[m] unum vel duos: ut in ore duorum vel trium testimonio stet omne verbum. **C**ontra. Deut. xix. d. Non stabit testis vnus contra aliquem: sed in ore duorum vel trium testimonio stat omne verbum: Non ergo vnus testis sufficit. Sol. Duobus modis potest quis agere contra proximu[m]. s. per modu[m] denuntiatio[n]is: vel per modu[m] accusationis. In denuntiatio[n]e sufficit vnus testis: in accusatione oportet quod ad minus sint duo: Et sic intelligit illud Deut. **N**on si non audierit eos: corripientes et monentes. **D**ic ecclesie. Si puera persona corripit: sic exponendum est: Dic ecclesie. i. coram prelato ecclesie eum conuince per testes: quod ipse audire noluit corripientes. Si vero platus corripit: sensus est. Dic ecclesie. i. coram ecclesia illu[m] excommunica. i. coram congregatio[n]e fidelium. **S**i autem ecclesia non audierit: ut se corrigat: **S**it tibi sicut ethnicus et publicanus: supple solet haberi apud iudeos: quod eis qui immundis non comunicabatur. Job. iij. b. Non enim contumeliam iudici samaritania. Deut. vij. a. Non in iudicis sedus cum eis. q. d. excommunicat eum si platus es: alioquin eum vita occulto: vel in manifesto: maxime si excommunicat[ur] est. **N**ota autem quod corripere fratrem boni est preceptu[m]: et ad hoc non tenentur omnes semper: sed pro loco et tempore: quando scilicet vacat et licet: et credit quod sua correctio sit vtilis ei qui corripitur. Veruntamen nota quod quinq[ue] sunt casus in quibus non obligatur aliquis hoc precepto. Primus est cum non est spes correctionis. Unde Hieronimus ad Salustiu[m]. Frustra niti et nihil aliud quam odium querere: extreme demeritis est. Et Prover. ix. b. Moli arguere derisorem: ne forte te oderit. Secundus est cum timetur defectus probationis et criminaliter agitur: vbi scilicet obligatur actor ad tallonem si deficiat in probatione. Tertius est: cum prelato tanquam iudici notum est factum quia notorium: vel ille conuictus est vel confessus. Quartus est cum meliori operi vel ad minus eque bono vacat aliquis. Quintus est cum multitudo vel potestas est in culpa: vbi correctio plus noceret quam prodesset ecclesie. Quatuor enim debent attendi in correctione fraterna. s. discretio: lenitas: charitas: vtilitas: Unde quatuor modis contingit male corrigere. Primo per indiscretionem: ut si aliquis manifestaret crimen alteri: sine p[re]monitione: vel quod probare non posset: vel quod posset eum replicari. Roma. ij. c. Qui p[re]dicat non furand[u]m furatur. Qui alium docet: teipsum non docet. Et. ij. vj. a. Quo modo dicitis fratri tuo: frater sine eijc[t]a festuca de oculo tuo: et ecce trabs est in oculo tuo: Hypocrita eijce primum trabem de oculo tuo et tunc videbis eijcere festucam de oculo fratris tui. Tales significant per osam: qui cum iacisset nocte cum uxore sua p[re]sumpsit extendere manu[m] suam ad arcam cadentem. ij. Reg. vj. b. et ideo percussus est a deo. Vel quia non portabat eam p[ro]p[ri]js humeris: sicut p[re]cipitur Numeri vj. a. Secundo peccat corrector: per nimiam asperitatem siue per asperam obiurgationem. Quia Sal. vj. a. Fratres: et si hoc cupatus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spirituales estis huiusmodi instruite in spiritu lenitatis. Numeri. xxij. c. Aperuit dominus os asine et locuta est. Ibi Hieronimus. Sic potest prelatus a subdito corripit non manifeste neque aspere. Ideo maria per-

quinq[ue] casus
non tenet quod
corripere fratrem

quatuor attendi
sunt in correctione: vnde
quor[um] modis
contingit male
corripere.

Euangelij scdm Mattheum

Amē dico vobis. Aduenit correctio fraternā fm pzo/ cellum in lra vsq ad sententiā ecclesie: Me aut binōi sententiā am aliq ptemnāt tanq ab hoie factā: ostēdit nō esse ptenēdā: qz robur habet z firmitatē a deo pfirmatē i celo/qd minister eius facit in terra: Et h est: Amē dico vobis: quę cunq

L rā iuste z discrete. Job. 20. c. Si tñ iniuste ligat p lar. i. excomunicat: sententiā ligat q ad ecclēsiā: et si nō forte q ad deū. Vñ sup illō Leuit. xxiij. b. Ecce autē egressus zc.

20. dñi. c. de qb 1. q. 1. c. cū scrip tura. 24. q. 1. c. aud/ ulm/ et. c. alienis

alligauerit sup trā iuste z discrete. Job. 20. c. Si tñ iniuste ligat p lar. i. excomunicat: sententiā ligat q ad ecclēsiā: et si nō forte q ad deū. Vñ sup illō Leuit. xxiij. b. Ecce autē egressus zc. Blo. Interdū foras quis mittit z intus est. Alia ē ligatio iustę satisfactōis: q sepe id discrete fit. De qua. j. xxiij. a. Sup cathedrā moysi zc. b. Erūt ligata z i celo: et quęcūq soluerit sup trā erūt soluta z i celo. Hoc expositū ē. s. c. Interdū dico vobis. Cōforat p pmissū: z respit h virāq clauiculā pmissā. d. Quia si duo ex vobis. Greg. Vbi st q ecclē puetū psumūt ptenere: z venerādę pgregatiōis spes solitaria ante ferre: Si duob vel trib simul possit iesus medū se futurū z oia pmittere que postulat fuerit pstiturū: qd nō dabit pluri mis. Exemplū de monial. e. Cōsenserint sup terrā: de corrigēdis pctōib: vel excomunicādis rebellib: vel per charitatis pcorātia in quālibet rem. f. De oī re quęcūq petierint: pte pferant: pro se: z ad salutē. g. Stet il lis a pre meo q in celis ē. Habebūt enim illud vel egle tunc vel qn expeditit. h. Vbi enī sūt duo vel tres cō gregati in noīe meo. i. ad salutē ppriā vel ad alienā que rēndā: vel gloriā noīs ei manifestandā. i. Vbi sum in me dio eoz. Petrus Ra. Amat mediū mediator dei et hominū: qui in medio doctorū inuenit: e. Luc. ij. g. Vedit stetit ad baptisimū: Job. j. d. Vedit pepedit in cruce: Job. xij. d. Resurgēs qz stetit i medio discipuloz: Job. xx. e. De dius etiā ad iudiciū veniēs segregabit hēdos ab agnif. j. xv. c. Sūt duo vel tres: s nō pgregati: q s seinuicē iuehant inuicem mordent z ab inuicem cōsumunt. Sunt pgregati: sed nō in noīe dñi: quozum consensus in fraudulētia: in malicia i va nitate: in augendis diuitijs: in cubilib: z impudicitijs: z iniu rijs suis vlciscēdis. In noīe dñi congregati sunt: qui ip sūs gloriā emulantur: ip sūs spiritu feruent: ip sum in omnibus et per omnia fidel oculis z mundo corde non desinunt intue ri. Vbi pzoisus in medio est: sese omnibus offerens: omnes at trahens: et seipsum impertiens vniuersis. Unde Job. xx. e. Cū fores essent clausę: stetit iesus in medio. Item in medio: quasi cōmunitis a diutor. Gen. ij. b. Lignū vite plantatū est in medio paradisi. k. Tunc accedens petrus. Dixerat: Videte ne contemnat is vnum ex istis pusillis: adiecerat: Si peccauerit: corripe: et pzmisū pmiserat: Si duo ex vobis zc. prouocatus ergo petrus querit quotiens dimittat. Dicit er go: Tunc accedens petrus: intellectu mentis magis qz motu corporis. Unde dicit in Blo. prouocatus: et ideo bñ dicitur hic petrus: id est cognoscēs. l. Ad eum dixit: do mine quotiēs peccabit in me frater me. i. ptra me vlt me sciente vel publice: quia omne peccatum publice factum in totam ecclesiam est: et dimittam ei: Et quia videba tur ei q satis erat dimittere septies: dicit ipsemet: m. Vsq septies: Dicit illi iesus: nō dico tibi vsq septies: s vsq septuagiessepties. Hypbole ē. i. quotienscūq pec cauerit: id est semper. Aug. accipit septuagiessepties: id est septuaginta septem vicibus. Septuagiessepties. Gen. iij. d. Septuplum dabitur de cain: de lamech pō septuagies

a Amē dico vobis: quęcūq alligaueritis super terrā erūt ligata z in celo: z quęcūq sol ueritis super terram/ erunt so luta z in celo. Iterū dico vo bis: quia si duo ex vobis cōn senserint super terram de om ni re quāmcūq petierint si uerit illis a patre meo qui in ce lis est. Vbi enim sunt duo vl tres pgregati i nomine meo: i bi sum in medio eorum. Tūc i accedens petrus ad eum di

septies. Cain possessio vel lamentatio. Lamach disciplinatio cordis vel cor: vel humilitat. Cain peccauit in fratre corde/ ore/ opere. Corde/ quia inuidit ei: ore/ quia seduxit: opere/ qz occidit. Et beneficiū ei subtraxit/ cum dixit: Nunquid custos fratris mei sū ego? Item qz male tulit/ z qz mēit? ē: Dñe ne scio. Et qz despera uir: Dator est iniq/ tas mea zc. Et ita se pties peccauit. In uidendo/ seducendo/ occidendo/ mentien do/ debitū subtrahē do/ male offerendo/ et in desperādo: z tñ si pgnituisset dimis sum ei fuisset. Sic qz peccat ptra fratrem se pseplicif. i. i aiām: intellectu seducen do/ affectū corrupē do/ corpus affligen do/ necessaria auferē do/ sua non pferēdo/ famā ei/ ledendo/ et

xit: Dñe/ quotiens peccabit i me frater meus/ et dimittā ei: m Vsq septies: Dicit illi iesus: Non dico tibi vsq septies: s vsq septuagiessepties. Idē o assimilatum est regnū celoꝝ hō mini regi/ qui voluit ratio nem ponere cum seruis suis. r Et cum cepisset rationem po nere/ oblatu est ei vnus qui debebat ei decem milia talen ta. Cum autem non haberet v vnde redderet/ iussit eū dñs

De pe. dñi. j. c. septies De turcir. c. quēdamodū.

malū exemplū pgebēdo. Sic et lamech. i. humiliato dimittē dum/ quotiens deus dimittit: qz fit nobis disciplina cordis. Esa. xxvij. e. Sola vexatio intellectu dabit auditū. Et qz seruit nobis vana patientię nostrę materiā z misericordię: Gen. xxv. c. Dator seruet minor. Prouerb. xj. d. Qui stultus fuerit seruet sapienti: n Ideo. i. ppter hoc et in hoc o Assimilatū est regnū celoꝝ. i. vita iustoz: vel eccle sia militans. Adaptat negotiū negotio/ non oēs circūstanti as omnib circūstantijs. Dñs enī reuocat dimissa sicut et h: et ideo expedit dimittere. Chryf. Ne videat onerosum to tiens dimittere/ adiecit parabolā z comparatiōē serui. Quan tum enī gutta aque ad pelagus/ imo i infinitum multo plus deficit amor hominū ad infinitā charitatē dei. p. Homi ni regi qui voluit rationē ponere cum seruis suis. Remig. Chast. meritoꝝ examinatoꝝ iam per scripturā ra tionem cum seruis suis ponit. Allegoria patet ex Blo. Abo ralis/ autem docemur in hoc adinuicē condonare: alioqn nec deus in quē quotidie peccam. p donabit nobis. Eccl. xxvij. a. Relinque proximo tuo nocenti te: z tunc depācanti tibi pec cata soluetur. Homo hominī seruat iram: z a deo querit me delam. Chryf. Audite hic qui pro pecunijs hoc facitis. Si enim pro peccatis hoc facere nō oportet/ multo magis p pe cunijs. n Ideo. i. vt sciatis fratribus esse cōdonandū: o Assimilatū ē regnū celoꝝ hōi regi. i. humano regi. i. oia māluete regēt. Sap. viij. a. Attingit a fine vsq ad finem fortit: et disponit oia suauit. Eodē. xij. c. Tu dñator virtutū cum tranquillitate iudicas: z cum magna reuerētia disponis nos. Qd est ptra austeros z imisericordes p̄latos: De qui bus Eccl. xxvij. a. Qd perierat non quesistis: sed cum au steritate impabatis eis z cum potētia. q. Qui voluit ra tionē ponere cum seruis suis. Interliū. Qui merita examinat. i. in iudicio. Luc. xvi. a. Redde rationē villicatio nis tuę. In p̄sentī ponit rationē dñs cū seruis suis p scriptu ras: per creaturas: per doctozes: per p̄fessoꝝ: per illumina tionem p̄rię consciētę. In quo etiam docent p̄lati: vt non sint negligentes inquirere de statu subditoꝝ suozum. Pro uerb. xxvij. d. Diligenter agnosce vultum pecoris tui zc. r Et cum cepisset rationem ponere. Interliū. exa minare. i. intrus in consciētia: vel exemplū per aliu: vel p do ctorem vel p̄fessoꝝ. q. Oblatus est ei vnus qui debe bat ei decē milia talentoz. Interliū. Populus iudaic. qui decalogo instructus/ multarum transgressionū erat reus. t Cum autem non haberet vnde redderet. Potest enī homo per se ruere in peccatū/ sed non resurgere. v Iussit eum dñs venundari. Job. viij. d. Qui facit peccatū seruus ē peccati. j. Pet. ij. d. A quo qz p̄uincit/ huius ē su. e. Nota autem qz est

Doraliter

Nota autem q est venditio duplex. i. spiritualis in seruiturem peccati: vel pene in seruiturem corporalem. a. Et vxozem eius/cupiditatem: vl pzelatos iudozorum. Remigius. Precium quippe venditi/supplicium damnati intelligo. Esa. l. a. In iniquitatib vestris vendidati estis. iij. Reg. liij. a. Ecce creditor venit vt tollat duos filios meos ad seruituram sibi. b. Et filios/opa vel subditos. c. Et omnia que habebat et reddi. Chryso- stom. Terrere vult vt per minas ad supplicationem ducat. Unde subditur: d. Procidentis autem seruus ille/ q si coactus. e. Rogabat eu dicens: patientiam habe in me z omnia reddam tibi. Sic multi anteq infirmitate vl necessitate cogantur nolunt incipere penitentiam: z cum iam non possint aliud facere: tunc primo incipiunt penitere. Lar da e ista penitentia:

no ti coteneda. Ps. Multiplicate sut infirmitates eoz/ po/ stea accelerauerit. Esa. xxvj. b. Cu feceris iudicia tua in fra: iusticia discent habitatores orbis: Discreamur impioi/ z no discet facere iusticiam. Timere debet illi qui peccata fecerut et nondum penitentiam inceperunt: quia quanto diutius expectantur ad penitentiam: tanto grauius punientur in gebena. Ecclj. v. b. Ne dixeris: Peccauit: z quid accidit mihi triste: Altissimus enim patiens redditoz est: de ppitiatu peccatoz noll esse sine metu: neq adicias peccatu super peccatu. f. Misertus autem dñs serui illi/ dimisit eu z debitum dimisit ei. Chryso- stomus. Quare ante ratiocinatio nem no dimisit ei debitum? Ut ad pseruum mansuetoz fiat. Misertus zc. Ecce quantum valet humilis oratio: veniam impetrat z vite prolongatione/ vt satisfacere possit. Ecclj. xxxv. c. Oratio humilantis se nubes penetrat. g. Dimisit eu. Job. xj. f. Soluite eum z dimittite. h. Egressus aut seruus ille: id est de captiuitate liberatus. i. Inuenit vnu de cōseruis suis qui debebat ei centu denarios zc. Remigius. Ceterum denarioz debitor erat: que de aliquibus commissis in fratrem satisfacere oportebat. Conseruum autem suffocare/ in fratrem et vindictam exercere. k. Et procidentis conseruus ei/ rogabat eum dicens: patientiam habe in me z oia reddam tibi: Emē dabo consilio vel iudicio ecclesie que deliquit. l. Ille autem noluit: seipsum considerare vt misericorditer ageret. m. Sed abiit/ a bono gratie qd coeperat. n. Et misit eum in carcerem/ dire tribulationis. o. Donec redderet debitum: id est vt debum peccati solueret/ ne quid in futuro grauius vlascendū remaneret. Nota vtile est qui mortem meruit vt promptus sit ad redemptionē z datur ei redemptio. Proverb. xij. b. Redemptio anime vtri diuitie sue. Chryso- stomus. Famulus perit dilationem: z accipit dimissionem: volebat enim a principio dare/ sed volebat suum donum esse solum: sed huius serui supplicatione vt non incoronatus ascendat. p. Videntes autem conserui eius que fiebant. Conserui sunt angeli: qui nunciant gesta hominu: Lob. xij. c. Vel iudei boni z gentiles. q. Contri- stati sunt valde. Chryso- stomus. Non solum deo/ sed et

hoib displicebat valde. r. Et venerunt z narrauerunt dño suo oia q facta fuerant. Narrat eni ei angeli z sancti que fiunt in terris conquerendo de persecutozib vel orando pro eis. s. Tunc vocauit illu dominus suus. Remigius. Vocatio hec intus in consciētia e cu quis in desperationem incidit. t.

Et ait illi: serue nequa: quasi non equus in misericordia facti exhibenda que tibi prius exhibita est. Unde super Deo vltionu. Glo. Ps. 97. Noli misericordie ponte subvertere que trasisti. v. Requaz. Chryso- stom. Quis do decem milia tale torum debebat non vocauit eum nequa nec conuictatus est: quando autez ingratu factus est/ tuc dicit/ serue nequa. Audiamus auari/ quantus ad nos fmo factus est: audiam et imimisericozdes/ quoniam non alijs sum crudelis s nobis ipsi. Alis rememora ri malozum: ribijpfi rememorari/ non alijs. x. Omne debitum dimisi tibi qm rogasti me. Oraciones/ letunia/ elemosyne/ et similia: cu sint directe querentib summū bonū remedia pctoz: s de vaga fluctuatione mentis vertunt in false spei securitate z in peccati fomite. Hinc e illud: Et oratio eius fiat i pctm. Chry- stom. Duo querit a nobis dñs: Et nostra parte recognoscere: et alijs dimittere. Qui eni sua intelligit/ facillius pseruo dimittit. Quato maiora iniusta tibi fecit: tanto maior pctoz dimissionis causa tibi existit. Si diabolus factus est iob z alijs sanctis occasio coronaru: cur o homo z tu formidas inimicu? y. Hone g oportuit z te misereri pserui tui: Lob. iij. c. Ad ab alto oderis zc. Ecclj. xxvij. a. Homo hoi seruat tra zc. Luc. vj. f. Dimittite z dimittemini. Jaco. ij. c. Iudiciu si ne misericordia fiet ei qui non fecit misericordia. Ecclj. xxxj. b. In tellige q sunt proximi tui ex teipso. Job. v. d. Alitras speciem tuā non peccabis. z. Sicut z ego tui miserus sum. Chry- stom. Et si graue videt damnū: oportebat aspiscere lucrū qd factum est. Si graue videt pceptū: cogita pmissū. Et si graue est recollari ei qui tristitauit: hoc est graui incidere i gebennā. a. Et iratus dñs ei/ tradidit eu torozib/ romanis: Al tartareis ministr. b. Quoad usq redderet vniuersum debitū. Vniuersum debitū quidā dicunt no illud qd iam pdonatū e: sed potius misericordia quā alijs impendere debuit pro eo q misericordia accepit. c. Sic et pater me celesti faciet vobis. i. repetet a vobis dimissa. d. Si no miserit vniuersq fratri suo d cor dib/ vris: non solum de ore. e. Expositio Lapi. XIX. f. Factu est cu consumasset zc. Postq docuit discipulos in fide z morib: nunc migrat ad passionem docēs q sunt necessaria sin gulis in suo statu. Primo qd pugnat/ ibi: Qd g de pū xit zc. Secūdo qd oib/ qm mūdicia: ibi: Sūt em eunuchi zc. Tertio qd pfectis: ibi: Si aut vis ad vitā ingredi zc. Ultimo subdit pmissū pfectoz: ibi: Amē dico vob: q vos zc. Dic g: e. Et factum est cum consumasset iesus sermones istos: quia fecit qd docuit: Act. j. a. f. Migravit a galilea. In hoc docet pdicatores fugere mūdum z mundi curam. ij. Timoth. ij. a. Nemo militās deo implicat se negocijs seculi. k. 5. 18. lark. Luc. ix. g.

Ps. 15.

Ps. 6. b. Marc. 11. d.

Marc. 10. g.

Ps. 108.

k 5 18 lark. Luc. ix. g.

Euangelij scdm Mattheum

¶ Ues difficile intrabit in regnū celozum. Luc. xviij. c. ¶ Qui difficile qui pecunias habent in regnum dei intrabunt. Marc. x. c. ¶ Qui difficile est confidentes in pecunijs introire in regnum dei. ¶ Et iterū dico vobis: facilius est: id ē minus impossibile ē: qz hoc non repugnat dei iusticię & potētię: sed diuites in-

Marc. 10. c. Luc. 18. c. trare in regnum celozum magis repugnat. c. Camelū per foramē acus trāsire. Porta erat in hierusalem q̄ acus dicebatur: per culus foramen non nisi inonerati trāsire poterant: sic non nisi depositis diuitiarijs curis intrant in regnū celozū. Nota q̄ habere & amare diuitias malum est: et hoc ē auari. Nō habere et amare deterius: d'erumnos. Habere & nō amare bonū: sic abraā. Nec habere nec amare melius: vt pauli pfecti. c. ¶ Qui diuitē. Diues ipse iudicat. Itē diuitijs mundi onerat & inflat. b. ¶ Facilius ē camelum. i. quemcumqz peccatis onustum. Camelus licet magnum sit animal: tñ quasi adhuc veller esse maius: habet gibbum in dorso: in hoc superbia. Item super camelo sine ligamine facit sarcina: sic sup peccatores sarcina peccatoz. Item facile ad terram inclinatur: & sursum non potest caput erigere propter gibbum. Oculi stultozum in finibus terre. d. ¶ Per foramē acus trāsire q̄ diuitē intrare i regnū celoz. Per foramen acus. i. fidē vulnerū christi: qui in aduentu primo perforatus est: & in secundo perforabit ad modum acus. Cant. ij. g. Veni columba mea in foraminibz petre. Esa. ij. c. Ingredere in petram & abscondere in fossa humo a facie timoris domini &c. De hac acu. Ero. xxvj. a. vbi coring tabernaculi leguntur factę ab opere plumario acual. i. pzelati protegentes & ornantes ecclesiā: facti sunt boni opere acus christi. Proverb. xj. d. Qui confidit in diuitijs suis corruet. Et. xxvij. c. Qui festinat ditari non erit innocens. f. ¶ Auditis autem his discipuli mirabātur valde: ex dei responsione: q̄ seruātibz mandata ingressus in celū: facientibus consilia thesaurus in celo pmittitur. Dec enim mira videntur: & q̄. s. sequentes christum iudicabunt. g. ¶ Diuites: quis ergo poterit saluus esse: cū pauci sint q̄ non habeant vel non ament diuitias. h. ¶ Aspiciens autem iesus: id est radios gratię suę ad eos transmittens contra temptationē cupiditatis. Videt enim dominus extramittendo. Sap. iij. c. Respectus eius in electos illius. i. ¶ Dixit illis: apud homines impossibile est: apud deū autem omnia possibilis sunt. Luc. i. d. Non erit impossibile apud deum omne verbum. Gen. xvij. b. Nunquid deo quisqz est difficile: k. ¶ Tunc respondens petrus dixit ei. Audito p̄misso mandata seruātibz & omnia vendē tium: prouocatus audire vult omnia & etiam voluntatem habēdi reliquentium p̄m̄ia: si tñ etiam sequant dñm. l. ¶ Et ecce nos reliquimus omnia. Interli. i. voluntatem habēdi. m. ¶ Et secuti sumus te: quid ergo erit nobis: q. d. qd p̄m̄ium inde consequemur: n. ¶ Iesus autem dixit illis: amen dico vobis: q̄ vos qui secuti estis me: Non dicit: qui reliquistis omnia: sed cum duo dixisset: petrus alterum sumit. Nota autem i hac serie thesaurus & thesauri locus. o. ¶ In regeneratione: id est in resurrectione. ¶ Cum sederit filius hominis in sede maiestatis suę: sedebitis & vos sup sedes duodecim.

Et iterum dico vobis: Facilius est camelum per foramē acus trāsire / q̄ diuitem intrare in regnū celozum. Auditis autem his / discipuli mirabantur valde / dicentes: Quis ergo poterit saluus esse? Aspiciens autem iesus dixit illis: Apud homines hoc impossibile est: apud deum autē omnia possibilis sunt. Tunc respondens petrus dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te: quid ergo erit nobis? Iesus autem dixit illis: Amen dico vobis: q̄ vos qui secuti estis me in re / generatione cū sederit filius hoīs in sede maiestatis suę / sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus israel. Et omnis q̄ reliquerit domum vel fratres aut sorores / aut patrem / aut matrē / aut vxorem / aut filios aut agros propter nomen meum / centuplum accipiet: et vitam eternā possidebit. Multi autem erunt primi nouissimi / et nouissimi primi.

¶ Qui diuitē. Diues ipse iudicat. Itē diuitijs mundi onerat & inflat. b. ¶ Facilius ē camelum. i. quemcumqz peccatis onustum. Camelus licet magnum sit animal: tñ quasi adhuc veller esse maius: habet gibbum in dorso: in hoc superbia. Item super camelo sine ligamine facit sarcina: sic sup peccatores sarcina peccatoz. Item facile ad terram inclinatur: & sursum non potest caput erigere propter gibbum. Oculi stultozum in finibus terre. d. ¶ Per foramē acus trāsire q̄ diuitē intrare i regnū celoz. Per foramen acus. i. fidē vulnerū christi: qui in aduentu primo perforatus est: & in secundo perforabit ad modum acus. Cant. ij. g. Veni columba mea in foraminibz petre. Esa. ij. c. Ingredere in petram & abscondere in fossa humo a facie timoris domini &c. De hac acu. Ero. xxvj. a. vbi coring tabernaculi leguntur factę ab opere plumario acual. i. pzelati protegentes & ornantes ecclesiā: facti sunt boni opere acus christi. Proverb. xj. d. Qui confidit in diuitijs suis corruet. Et. xxvij. c. Qui festinat ditari non erit innocens. f. ¶ Auditis autem his discipuli mirabātur valde: ex dei responsione: q̄ seruātibz mandata ingressus in celū: facientibus consilia thesaurus in celo pmittitur. Dec enim mira videntur: & q̄. s. sequentes christum iudicabunt. g. ¶ Diuites: quis ergo poterit saluus esse: cū pauci sint q̄ non habeant vel non ament diuitias. h. ¶ Aspiciens autem iesus: id est radios gratię suę ad eos transmittens contra temptationē cupiditatis. Videt enim dominus extramittendo. Sap. iij. c. Respectus eius in electos illius. i. ¶ Dixit illis: apud homines impossibile est: apud deū autem omnia possibilis sunt. Luc. i. d. Non erit impossibile apud deum omne verbum. Gen. xvij. b. Nunquid deo quisqz est difficile: k. ¶ Tunc respondens petrus dixit ei. Audito p̄misso mandata seruātibz & omnia vendē tium: prouocatus audire vult omnia & etiam voluntatem habēdi reliquentium p̄m̄ia: si tñ etiam sequant dñm. l. ¶ Et ecce nos reliquimus omnia. Interli. i. voluntatem habēdi. m. ¶ Et secuti sumus te: quid ergo erit nobis: q. d. qd p̄m̄ium inde consequemur: n. ¶ Iesus autem dixit illis: amen dico vobis: q̄ vos qui secuti estis me: Non dicit: qui reliquistis omnia: sed cum duo dixisset: petrus alterum sumit. Nota autem i hac serie thesaurus & thesauri locus. o. ¶ In regeneratione: id est in resurrectione. ¶ Cum sederit filius hominis in sede maiestatis suę: sedebitis & vos sup sedes duodecim.

¶ Qui diuitē. Diues ipse iudicat. Itē diuitijs mundi onerat & inflat. b. ¶ Facilius ē camelum. i. quemcumqz peccatis onustum. Camelus licet magnum sit animal: tñ quasi adhuc veller esse maius: habet gibbum in dorso: in hoc superbia. Item super camelo sine ligamine facit sarcina: sic sup peccatores sarcina peccatoz. Item facile ad terram inclinatur: & sursum non potest caput erigere propter gibbum. Oculi stultozum in finibus terre. d. ¶ Per foramē acus trāsire q̄ diuitē intrare i regnū celoz. Per foramen acus. i. fidē vulnerū christi: qui in aduentu primo perforatus est: & in secundo perforabit ad modum acus. Cant. ij. g. Veni columba mea in foraminibz petre. Esa. ij. c. Ingredere in petram & abscondere in fossa humo a facie timoris domini &c. De hac acu. Ero. xxvj. a. vbi coring tabernaculi leguntur factę ab opere plumario acual. i. pzelati protegentes & ornantes ecclesiā: facti sunt boni opere acus christi. Proverb. xj. d. Qui confidit in diuitijs suis corruet. Et. xxvij. c. Qui festinat ditari non erit innocens. f. ¶ Auditis autem his discipuli mirabātur valde: ex dei responsione: q̄ seruātibz mandata ingressus in celū: facientibus consilia thesaurus in celo pmittitur. Dec enim mira videntur: & q̄. s. sequentes christum iudicabunt. g. ¶ Diuites: quis ergo poterit saluus esse: cū pauci sint q̄ non habeant vel non ament diuitias. h. ¶ Aspiciens autem iesus: id est radios gratię suę ad eos transmittens contra temptationē cupiditatis. Videt enim dominus extramittendo. Sap. iij. c. Respectus eius in electos illius. i. ¶ Dixit illis: apud homines impossibile est: apud deū autem omnia possibilis sunt. Luc. i. d. Non erit impossibile apud deum omne verbum. Gen. xvij. b. Nunquid deo quisqz est difficile: k. ¶ Tunc respondens petrus dixit ei. Audito p̄misso mandata seruātibz & omnia vendē tium: prouocatus audire vult omnia & etiam voluntatem habēdi reliquentium p̄m̄ia: si tñ etiam sequant dñm. l. ¶ Et ecce nos reliquimus omnia. Interli. i. voluntatem habēdi. m. ¶ Et secuti sumus te: quid ergo erit nobis: q. d. qd p̄m̄ium inde consequemur: n. ¶ Iesus autem dixit illis: amen dico vobis: q̄ vos qui secuti estis me: Non dicit: qui reliquistis omnia: sed cum duo dixisset: petrus alterum sumit. Nota autem i hac serie thesaurus & thesauri locus. o. ¶ In regeneratione: id est in resurrectione. ¶ Cum sederit filius hominis in sede maiestatis suę: sedebitis & vos sup sedes duodecim.

¶ Qui diuitē. Diues ipse iudicat. Itē diuitijs mundi onerat & inflat. b. ¶ Facilius ē camelum. i. quemcumqz peccatis onustum. Camelus licet magnum sit animal: tñ quasi adhuc veller esse maius: habet gibbum in dorso: in hoc superbia. Item super camelo sine ligamine facit sarcina: sic sup peccatores sarcina peccatoz. Item facile ad terram inclinatur: & sursum non potest caput erigere propter gibbum. Oculi stultozum in finibus terre. d. ¶ Per foramē acus trāsire q̄ diuitē intrare i regnū celoz. Per foramen acus. i. fidē vulnerū christi: qui in aduentu primo perforatus est: & in secundo perforabit ad modum acus. Cant. ij. g. Veni columba mea in foraminibz petre. Esa. ij. c. Ingredere in petram & abscondere in fossa humo a facie timoris domini &c. De hac acu. Ero. xxvj. a. vbi coring tabernaculi leguntur factę ab opere plumario acual. i. pzelati protegentes & ornantes ecclesiā: facti sunt boni opere acus christi. Proverb. xj. d. Qui confidit in diuitijs suis corruet. Et. xxvij. c. Qui festinat ditari non erit innocens. f. ¶ Auditis autem his discipuli mirabātur valde: ex dei responsione: q̄ seruātibz mandata ingressus in celū: facientibus consilia thesaurus in celo pmittitur. Dec enim mira videntur: & q̄. s. sequentes christum iudicabunt. g. ¶ Diuites: quis ergo poterit saluus esse: cū pauci sint q̄ non habeant vel non ament diuitias. h. ¶ Aspiciens autem iesus: id est radios gratię suę ad eos transmittens contra temptationē cupiditatis. Videt enim dominus extramittendo. Sap. iij. c. Respectus eius in electos illius. i. ¶ Dixit illis: apud homines impossibile est: apud deū autem omnia possibilis sunt. Luc. i. d. Non erit impossibile apud deum omne verbum. Gen. xvij. b. Nunquid deo quisqz est difficile: k. ¶ Tunc respondens petrus dixit ei. Audito p̄misso mandata seruātibz & omnia vendē tium: prouocatus audire vult omnia & etiam voluntatem habēdi reliquentium p̄m̄ia: si tñ etiam sequant dñm. l. ¶ Et ecce nos reliquimus omnia. Interli. i. voluntatem habēdi. m. ¶ Et secuti sumus te: quid ergo erit nobis: q. d. qd p̄m̄ium inde consequemur: n. ¶ Iesus autem dixit illis: amen dico vobis: q̄ vos qui secuti estis me: Non dicit: qui reliquistis omnia: sed cum duo dixisset: petrus alterum sumit. Nota autem i hac serie thesaurus & thesauri locus. o. ¶ In regeneratione: id est in resurrectione. ¶ Cum sederit filius hominis in sede maiestatis suę: sedebitis & vos sup sedes duodecim.

¶ Qui diuitē. Diues ipse iudicat. Itē diuitijs mundi onerat & inflat. b. ¶ Facilius ē camelum. i. quemcumqz peccatis onustum. Camelus licet magnum sit animal: tñ quasi adhuc veller esse maius: habet gibbum in dorso: in hoc superbia. Item super camelo sine ligamine facit sarcina: sic sup peccatores sarcina peccatoz. Item facile ad terram inclinatur: & sursum non potest caput erigere propter gibbum. Oculi stultozum in finibus terre. d. ¶ Per foramē acus trāsire q̄ diuitē intrare i regnū celoz. Per foramen acus. i. fidē vulnerū christi: qui in aduentu primo perforatus est: & in secundo perforabit ad modum acus. Cant. ij. g. Veni columba mea in foraminibz petre. Esa. ij. c. Ingredere in petram & abscondere in fossa humo a facie timoris domini &c. De hac acu. Ero. xxvj. a. vbi coring tabernaculi leguntur factę ab opere plumario acual. i. pzelati protegentes & ornantes ecclesiā: facti sunt boni opere acus christi. Proverb. xj. d. Qui confidit in diuitijs suis corruet. Et. xxvij. c. Qui festinat ditari non erit innocens. f. ¶ Auditis autem his discipuli mirabātur valde: ex dei responsione: q̄ seruātibz mandata ingressus in celū: facientibus consilia thesaurus in celo pmittitur. Dec enim mira videntur: & q̄. s. sequentes christum iudicabunt. g. ¶ Diuites: quis ergo poterit saluus esse: cū pauci sint q̄ non habeant vel non ament diuitias. h. ¶ Aspiciens autem iesus: id est radios gratię suę ad eos transmittens contra temptationē cupiditatis. Videt enim dominus extramittendo. Sap. iij. c. Respectus eius in electos illius. i. ¶ Dixit illis: apud homines impossibile est: apud deū autem omnia possibilis sunt. Luc. i. d. Non erit impossibile apud deum omne verbum. Gen. xvij. b. Nunquid deo quisqz est difficile: k. ¶ Tunc respondens petrus dixit ei. Audito p̄misso mandata seruātibz & omnia vendē tium: prouocatus audire vult omnia & etiam voluntatem habēdi reliquentium p̄m̄ia: si tñ etiam sequant dñm. l. ¶ Et ecce nos reliquimus omnia. Interli. i. voluntatem habēdi. m. ¶ Et secuti sumus te: quid ergo erit nobis: q. d. qd p̄m̄ium inde consequemur: n. ¶ Iesus autem dixit illis: amen dico vobis: q̄ vos qui secuti estis me: Non dicit: qui reliquistis omnia: sed cum duo dixisset: petrus alterum sumit. Nota autem i hac serie thesaurus & thesauri locus. o. ¶ In regeneratione: id est in resurrectione. ¶ Cum sederit filius hominis in sede maiestatis suę: sedebitis & vos sup sedes duodecim.

¶ Qui diuitē. Diues ipse iudicat. Itē diuitijs mundi onerat & inflat. b. ¶ Facilius ē camelum. i. quemcumqz peccatis onustum. Camelus licet magnum sit animal: tñ quasi adhuc veller esse maius: habet gibbum in dorso: in hoc superbia. Item super camelo sine ligamine facit sarcina: sic sup peccatores sarcina peccatoz. Item facile ad terram inclinatur: & sursum non potest caput erigere propter gibbum. Oculi stultozum in finibus terre. d. ¶ Per foramē acus trāsire q̄ diuitē intrare i regnū celoz. Per foramen acus. i. fidē vulnerū christi: qui in aduentu primo perforatus est: & in secundo perforabit ad modum acus. Cant. ij. g. Veni columba mea in foraminibz petre. Esa. ij. c. Ingredere in petram & abscondere in fossa humo a facie timoris domini &c. De hac acu. Ero. xxvj. a. vbi coring tabernaculi leguntur factę ab opere plumario acual. i. pzelati protegentes & ornantes ecclesiā: facti sunt boni opere acus christi. Proverb. xj. d. Qui confidit in diuitijs suis corruet. Et. xxvij. c. Qui festinat ditari non erit innocens. f. ¶ Auditis autem his discipuli mirabātur valde: ex dei responsione: q̄ seruātibz mandata ingressus in celū: facientibus consilia thesaurus in celo pmittitur. Dec enim mira videntur: & q̄. s. sequentes christum iudicabunt. g. ¶ Diuites: quis ergo poterit saluus esse: cū pauci sint q̄ non habeant vel non ament diuitias. h. ¶ Aspiciens autem iesus: id est radios gratię suę ad eos transmittens contra temptationē cupiditatis. Videt enim dominus extramittendo. Sap. iij. c. Respectus eius in electos illius. i. ¶ Dixit illis: apud homines impossibile est: apud deū autem omnia possibilis sunt. Luc. i. d. Non erit impossibile apud deum omne verbum. Gen. xvij. b. Nunquid deo quisqz est difficile: k. ¶ Tunc respondens petrus dixit ei. Audito p̄misso mandata seruātibz & omnia vendē tium: prouocatus audire vult omnia & etiam voluntatem habēdi reliquentium p̄m̄ia: si tñ etiam sequant dñm. l. ¶ Et ecce nos reliquimus omnia. Interli. i. voluntatem habēdi. m. ¶ Et secuti sumus te: quid ergo erit nobis: q. d. qd p̄m̄ium inde consequemur: n. ¶ Iesus autem dixit illis: amen dico vobis: q̄ vos qui secuti estis me: Non dicit: qui reliquistis omnia: sed cum duo dixisset: petrus alterum sumit. Nota autem i hac serie thesaurus & thesauri locus. o. ¶ In regeneratione: id est in resurrectione. ¶ Cum sederit filius hominis in sede maiestatis suę: sedebitis & vos sup sedes duodecim.

¶ Qui diuitē. Diues ipse iudicat. Itē diuitijs mundi onerat & inflat. b. ¶ Facilius ē camelum. i. quemcumqz peccatis onustum. Camelus licet magnum sit animal: tñ quasi adhuc veller esse maius: habet gibbum in dorso: in hoc superbia. Item super camelo sine ligamine facit sarcina: sic sup peccatores sarcina peccatoz. Item facile ad terram inclinatur: & sursum non potest caput erigere propter gibbum. Oculi stultozum in finibus terre. d. ¶ Per foramē acus trāsire q̄ diuitē intrare i regnū celoz. Per foramen acus. i. fidē vulnerū christi: qui in aduentu primo perforatus est: & in secundo perforabit ad modum acus. Cant. ij. g. Veni columba mea in foraminibz petre. Esa. ij. c. Ingredere in petram & abscondere in fossa humo a facie timoris domini &c. De hac acu. Ero. xxvj. a. vbi coring tabernaculi leguntur factę ab opere plumario acual. i. pzelati protegentes & ornantes ecclesiā: facti sunt boni opere acus christi. Proverb. xj. d. Qui confidit in diuitijs suis corruet. Et. xxvij. c. Qui festinat ditari non erit innocens. f. ¶ Auditis autem his discipuli mirabātur valde: ex dei responsione: q̄ seruātibz mandata ingressus in celū: facientibus consilia thesaurus in celo pmittitur. Dec enim mira videntur: & q̄. s. sequentes christum iudicabunt. g. ¶ Diuites: quis ergo poterit saluus esse: cū pauci sint q̄ non habeant vel non ament diuitias. h. ¶ Aspiciens autem iesus: id est radios gratię suę ad eos transmittens contra temptationē cupiditatis. Videt enim dominus extramittendo. Sap. iij. c. Respectus eius in electos illius. i. ¶ Dixit illis: apud homines impossibile est: apud deū autem omnia possibilis sunt. Luc. i. d. Non erit impossibile apud deum omne verbum. Gen. xvij. b. Nunquid deo quisqz est difficile: k. ¶ Tunc respondens petrus dixit ei. Audito p̄misso mandata seruātibz & omnia vendē tium: prouocatus audire vult omnia & etiam voluntatem habēdi reliquentium p̄m̄ia: si tñ etiam sequant dñm. l. ¶ Et ecce nos reliquimus omnia. Interli. i. voluntatem habēdi. m. ¶ Et secuti sumus te: quid ergo erit nobis: q. d. qd p̄m̄ium inde consequemur: n. ¶ Iesus autem dixit illis: amen dico vobis: q̄ vos qui secuti estis me: Non dicit: qui reliquistis omnia: sed cum duo dixisset: petrus alterum sumit. Nota autem i hac serie thesaurus & thesauri locus. o. ¶ In regeneratione: id est in resurrectione. ¶ Cum sederit filius hominis in sede maiestatis suę: sedebitis & vos sup sedes duodecim.

¶ Qui diuitē. Diues ipse iudicat. Itē diuitijs mundi onerat & inflat. b. ¶ Facilius ē camelum. i. quemcumqz peccatis onustum. Camelus licet magnum sit animal: tñ quasi adhuc veller esse maius: habet gibbum in dorso: in hoc superbia. Item super camelo sine ligamine facit sarcina: sic sup peccatores sarcina peccatoz. Item facile ad terram inclinatur: & sursum non potest caput erigere propter gibbum. Oculi stultozum in finibus terre. d. ¶ Per foramē acus trāsire q̄ diuitē intrare i regnū celoz. Per foramen acus. i. fidē vulnerū christi: qui in aduentu primo perforatus est: & in secundo perforabit ad modum acus. Cant. ij. g. Veni columba mea in foraminibz petre. Esa. ij. c. Ingredere in petram & abscondere in fossa humo a facie timoris domini &c. De hac acu. Ero. xxvj. a. vbi coring tabernaculi leguntur factę ab opere plumario acual. i. pzelati protegentes & ornantes ecclesiā: facti sunt boni opere acus christi. Proverb. xj. d. Qui confidit in diuitijs suis corruet. Et. xxvij. c. Qui festinat ditari non erit innocens. f. ¶ Auditis autem his discipuli mirabātur valde: ex dei responsione: q̄ seruātibz mandata ingressus in celū: facientibus consilia thesaurus in celo pmittitur. Dec enim mira videntur: & q̄. s. sequentes christum iudicabunt. g. ¶ Diuites: quis ergo poterit saluus esse: cū pauci sint q̄ non habeant vel non ament diuitias. h. ¶ Aspiciens autem iesus: id est radios gratię suę ad eos transmittens contra temptationē cupiditatis. Videt enim dominus extramittendo. Sap. iij. c. Respectus eius in electos illius. i. ¶ Dixit illis: apud homines impossibile est: apud deū autem omnia possibilis sunt. Luc. i. d. Non erit impossibile apud deum omne verbum. Gen. xvij. b. Nunquid deo quisqz est difficile: k. ¶ Tunc respondens petrus dixit ei. Audito p̄misso mandata seruātibz & omnia vendē tium: prouocatus audire vult omnia & etiam voluntatem habēdi reliquentium p̄m̄ia: si tñ etiam sequant dñm. l. ¶ Et ecce nos reliquimus omnia. Interli. i. voluntatem habēdi. m. ¶ Et secuti sumus te: quid ergo erit nobis: q. d. qd p̄m̄ium inde consequemur: n. ¶ Iesus autem dixit illis: amen dico vobis: q̄ vos qui secuti estis me: Non dicit: qui reliquistis omnia: sed cum duo dixisset: petrus alterum sumit. Nota autem i hac serie thesaurus & thesauri locus. o. ¶ In regeneratione: id est in resurrectione. ¶ Cum sederit filius hominis in sede maiestatis suę: sedebitis & vos sup sedes duodecim.

¶ Qui diuitē. Diues ipse iudicat. Itē diuitijs mundi onerat & inflat. b. ¶ Facilius ē camelum. i. quemcumqz peccatis onustum. Camelus licet magnum sit animal: tñ quasi adhuc veller esse maius: habet gibbum in dorso: in hoc superbia. Item super camelo sine ligamine facit sarcina: sic sup peccatores sarcina peccatoz. Item facile ad terram inclinatur: & sursum non potest caput erigere propter gibbum. Oculi stultozum in finibus terre. d. ¶ Per foramē acus trāsire q̄ diuitē intrare i regnū celoz. Per foramen acus. i. fidē vulnerū christi: qui in aduentu primo perforatus est: & in secundo perforabit ad modum acus. Cant. ij. g. Veni columba mea in foraminibz petre. Esa. ij. c. Ingredere in petram & abscondere in fossa humo a facie timoris domini &c. De hac acu. Ero. xxvj. a. vbi coring tabernaculi leguntur factę ab opere plumario acual. i. pzelati protegentes & ornantes ecclesiā: facti sunt boni opere acus christi. Proverb. xj. d. Qui confidit in diuitijs suis corruet. Et. xxvij. c. Qui festinat ditari non erit innocens. f. ¶ Auditis autem his discipuli mirabātur valde: ex dei responsione: q̄ seruātibz mandata ingressus in celū: facientibus consilia thesaurus in celo pmittitur. Dec enim mira videntur: & q̄. s. sequentes christum iudicabunt. g. ¶ Diuites: quis ergo poterit saluus esse: cū pauci sint q̄ non habeant vel non ament diuitias. h. ¶ Aspiciens autem iesus: id est radios gratię suę ad eos transmittens contra temptationē cupiditatis. Videt enim dominus extramittendo. Sap. iij. c. Respectus eius in electos illius. i. ¶ Dixit illis: apud homines impossibile est: apud deū autem omnia possibilis sunt. Luc. i. d. Non erit impossibile apud deum omne verbum. Gen. xvij. b. Nunquid deo quisqz est difficile: k. ¶ Tunc respondens petrus dixit ei. Audito p̄misso mandata seruātibz & omnia vendē tium: prouocatus audire vult omnia & etiam voluntatem habēdi reliquentium p̄m̄ia: si tñ etiam sequant dñm. l. ¶ Et ecce nos reliquimus omnia. Interli. i. voluntatem habēdi. m. ¶ Et secuti sumus te: quid ergo erit nobis: q. d. qd p̄m̄ium inde consequemur: n. ¶ Iesus autem dixit illis: amen dico vobis: q̄ vos qui secuti estis me: Non dicit: qui reliquistis omnia: sed cum duo dixisset: petrus alterum sumit. Nota autem i hac serie thesaurus & thesauri locus. o. ¶ In regeneratione: id est in resurrectione. ¶ Cum sederit filius hominis in sede maiestatis suę: sedebitis & vos sup sedes duodecim.

¶ Qui diuitē. Diues ipse iudicat. Itē diuitijs mundi onerat & inflat. b. ¶ Facilius ē camelum. i. quemcumqz peccatis onustum. Camelus licet magnum sit animal: tñ quasi adhuc veller esse maius: habet gibbum in dorso: in hoc superbia. Item super camelo sine ligamine facit sarcina: sic sup peccatores sarcina peccatoz. Item facile ad terram inclinatur: & sursum non potest caput erigere propter gibbum. Oculi stultozum in finibus terre. d. ¶ Per foramē acus trāsire q̄ diuitē intrare i regnū celoz. Per foramen acus. i. fidē vulnerū christi: qui in aduentu primo perforatus est: & in secundo perforabit ad modum acus. Cant. ij. g. Veni columba mea in foraminibz petre. Esa. ij. c. Ingredere in petram & abscondere in fossa humo a facie timoris domini &c. De hac acu. Ero. xxvj. a. vbi coring tabernaculi leguntur factę ab opere plumario acual. i. pzelati protegentes & ornantes ecclesiā: facti sunt boni opere acus christi. Proverb. xj. d. Qui confidit in diuitijs suis corruet. Et. xxvij. c. Qui festinat ditari non erit innocens. f. ¶ Auditis autem his discipuli mirabātur valde: ex dei responsione: q̄ seruātibz mandata ingressus in celū: facientibus consilia thesaurus in celo pmittitur. Dec enim mira videntur: & q̄. s. sequentes christum iudicabunt. g. ¶ Diuites: quis ergo poterit saluus esse: cū pauci sint q̄ non habeant vel non ament diuitias. h. ¶ Aspiciens autem iesus: id est radios gratię suę ad eos transmittens contra temptationē cupiditatis. Videt enim dominus extramittendo. Sap. iij. c. Respectus eius in electos illius. i. ¶ Dixit illis: apud homines impossibile est: apud deū autem omnia possibilis sunt. Luc. i. d. Non erit impossibile apud deum omne verbum. Gen. xvij. b. Nunquid deo quisqz est difficile: k. ¶ Tunc respondens petrus dixit ei. Audito p̄misso mandata seruātibz & omnia vendē tium: prouocatus audire vult omnia & etiam voluntatem habēdi reliquentium p̄m̄ia: si tñ etiam sequant dñm. l. ¶ Et ecce nos reliquimus omnia. Interli. i. voluntatem habēdi. m. ¶ Et secuti sumus te: quid ergo erit nobis: q. d. qd p̄m̄ium inde consequemur: n. ¶ Iesus autem dixit illis: amen dico vobis: q̄ vos qui secuti estis me: Non dicit: qui reliquistis omnia: sed cum duo dixisset: petrus alterum sumit. Nota autem i hac serie thesaurus & thesauri locus. o. ¶ In regeneratione: id est in resurrectione. ¶ Cum sederit filius hominis in sede maiestatis suę: sedebitis & vos sup sedes duodecim.

pet gētes: deus sedet super sedem sanctam suam. Omēs credentes sunt sedes maiestatis eius. Vide quia non hic de tempore futuri iudicij dicit: sed de vocatōne omnī gentis: non tñ dicit: Cum venerit filius hominis sedens / sed cum sederit. Ex eo cepit sedere in sede maiestatis: ex quo credere in eū

ceperrunt gentes. Ex eo etiam tempore apostoli sederunt super duodecim thronos: id est in omnī christianis / sicut cum videritis animas: suscipientes verbū petri thronus eius fuerunt: & sic de alijs. Apostoli sunt sedes dei: fideles homines sedes apostolorum. Doctrinis itaqz et exemplis condēnantur quotidie nolentes credere de duodecim tribus israel. Tribus autem leui quod duo decima ē subintelligitur i duodecim / que ē in diuisione terre pmissio: nō accipies partē diuisa ē p duodecim tribus quarū decimas & oblationes retinuit. q. ¶ Duodecimes duodecim tribus israel. Contra. Job. ij. b. Qui non credit tam iudicatus est. Item sicut Aug. infideles nec iudicabunt nec iudicabunt. Sol. Duplex est credere et tunc duplex iudicium. i. discussionis & condemnationis. r. ¶ Tribus israel. i. reprobos de duodecim tribus. s. ¶ Et oīs qui reliquit domū / v. fratres aut sorores aut patrē aut matrē aut vxorē aut filios aut agros / p̄ nomē meū: i. nominis mei exaltationē. Vel. i. honore meo. t. ¶ Centuplum accipiet / in presenti pro vno fratre carnali centum spirituales: quia omnes bonos. Ps. Particeps ego sū omnium timentium te. Vel gratiam: qd in centuplum valet. v. ¶ Et vitam eternam possidebit: tanqz hereditatem. x. ¶ Multi autem erunt primi nouissimi: & nouissimi primi: id est multi qui erant in primo statu & eminentiori omnia propter deum relinquētes / erunt in statu nouissimo et inferiori. i. a prioribus descendentes: & e converso. Vel. p̄m̄ia. i. q̄ prius fuerunt in charitate labentes reperitur in peruersitate: & e converso. Quia ita sit / patet per sequentem parabolam. Non tñ vsqz quaqz est expressa similitudo: in parabola enim ponuntur primi & nouissimi. ¶ Expositio Capituli. XX.

¶ Simile est regnum celozum &c. Istud capitulum diuidit i tres partes. In prima ostendit parabolā quā in proximo dixerat. s. i. q̄ erunt primi nouissimi &c. In quo docet fugere octum: inuitans nos ad laborem. In secunda p̄dicat discipulis imminere. i. passionem / redar / guens ibidem filios sebedei: in quo inuitat nos ad humilitatem: ibi: Et ascendens iesus hierosolymā &c. In tertia agitur de curatione duorum cecoz: vbi exhortamur ipso facto ad constantiam orōnis: ibi: Et egredientibus &c.

¶ Mystice. Paterfamilias est deus: oparij ab eo conducti in vinea sunt p̄dicatores ad ecclesiā excolendā p̄stituti: que noīe vineę solet intelligi. Esa. v. b. Vineā dñi sabaoth domus israel ē. Hanc / hora tertia / sexta / nona: intelligit antea cę etates i q̄ bus vocatus est ipse iudaicus: vndecima hō etas / in qua est gentilis & iudaicus populus vocatus est. Et exponit de etatibus macrocosmi & etiam microcosmi. Et exponitur primo mane. i. p̄ma etate mudi vel intelligētē humane: que i p̄mis fuit modica ad cognoscēdū deū. ¶ Exiit p̄mo mane &c. Id est vocauit p̄dicatores: vt eos qui adhuc in etate tenella sunt vocarēt de macrocosmo. Scdm Hiero. Hanc vsqz ad diluū inū dationē: oparij adam & alij p̄larcbę. Hora tertia vsqz ad circūcisionē: oparij noe et ceteri. Hora sexta vsqz ad

¶ Simile est regnum celozum &c. Istud capitulum diuidit i tres partes. In prima ostendit parabolā quā in proximo dixerat. s. i. q̄ erunt primi nouissimi &c. In quo docet fugere octum: inuitans nos ad laborem. In secunda p̄dicat discipulis imminere. i. passionem / redar / guens ibidem filios sebedei: in quo inuitat nos ad humilitatem: ibi: Et ascendens iesus hierosolymā &c. In tertia agitur de curatione duorum cecoz: vbi exhortamur ipso facto ad constantiam orōnis: ibi: Et egredientibus &c.

¶ Mystice. Paterfamilias est deus: oparij ab eo conducti in vinea sunt p̄dicatores ad ecclesiā excolendā p̄stituti: que noīe vineę solet intelligi. Esa. v. b. Vineā dñi sabaoth domus israel ē. Hanc / hora tertia / sexta / nona: intelligit antea cę etates i q̄ bus vocatus est ipse iudaicus: vndecima hō etas / in qua est gentilis & iudaicus populus vocatus est. Et exponit de etatibus macrocosmi & etiam microcosmi. Et exponitur primo mane. i. p̄ma etate mudi vel intelligētē humane: que i p̄mis fuit modica ad cognoscēdū deū. ¶ Exiit p̄mo mane &c. Id est vocauit p̄dicatores: vt eos qui adhuc in etate tenella sunt vocarēt de macrocosmo. Scdm Hiero. Hanc vsqz ad diluū inū dationē: oparij adam & alij p̄larcbę. Hora tertia vsqz ad circūcisionē: oparij noe et ceteri. Hora sexta vsqz ad

¶ Simile est regnum celozum &c. Istud capitulum diuidit i tres partes. In prima ostendit parabolā quā in proximo dixerat. s. i. q̄ erunt primi nouissimi &c. In quo docet fugere octum: inuitans nos ad laborem. In secunda p̄dicat discipulis imminere. i. passionem / redar / guens ibidem filios sebedei: in quo inuitat nos ad humilitatem: ibi: Et ascendens iesus hierosolymā &c. In tertia agitur de curatione duorum cecoz: vbi exhortamur ipso facto ad constantiam orōnis: ibi: Et egredientibus &c.

¶ Mystice. Paterfamilias est deus: oparij ab eo conducti in vinea sunt p̄dicatores ad ecclesiā excolendā p̄stituti: que noīe vineę solet intelligi. Esa. v. b. Vineā dñi sabaoth domus israel ē. Hanc / hora tertia / sexta / nona: intelligit antea cę etates i q̄ bus vocatus est ipse iudaicus: vndecima hō etas / in qua est gentilis & iudaicus populus vocatus est. Et exponit de etatibus macrocosmi & etiam microcosmi. Et exponitur primo mane. i. p̄ma etate mudi vel intelligētē humane: que i p̄mis fuit modica ad cognoscēdū deū. ¶ Exiit p̄mo mane &c. Id est vocauit p̄dicatores: vt eos qui adhuc in etate tenella sunt vocarēt de macrocosmo. Scdm Hiero. Hanc vsqz ad diluū inū dationē: oparij adam & alij p̄larcbę. Hora tertia vsqz ad circūcisionē: oparij noe et ceteri. Hora sexta vsqz ad